
TỈNH ĐOÀN ĐIỆN BIÊN 

BCH ĐOÀN HUYỆN TUẦN GIÁO 

*** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:        -KH/HĐ 

 

Tuần Giáo, ngày         tháng       năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 

------------ 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023; căn cứ Kế hoạch số 154-KH/HĐ, ngày 12/5/2023 của Ban Thường Huyện 

đoàn về Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023. 

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ ra quân Chiến 

dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh 

niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới; 

đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, 

vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc, tôn giáo. 

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ 

chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh 

niên và xã hội.  

- Khơi dậy niềm tự hào và tinh thần tình nguyện trong đoàn viên, hội viên, 

thanh niên; tạo phong trào thi đua sôi nổi hưởng ứng Chiến dịch thanh niên tình 

nguyện hè năm 2023.  

2. Yêu cầu  

Công tác tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 

2023 được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; hoạt động hưởng ứng sau Lễ 

Khai mạc được thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, và đạt chỉ tiêu đã đề ra;  

Hoạt động mang tính thiết thực với địa phương, phát huy được vai trò xung 

kích tình nguyện, tinh thần sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong tham gia 

phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới; quyết tâm thực hiện thắng 

lợi các dự án xóa đói, giảm nghèo. 

3. Hoạt động cụ thể tại buổi ra quân:  

Đào ít nhất 200 hố chuẩn bị trồng cây mắc ca giúp đỡ 02 hộ gia đình thuộc 

diện hộ nghèo tại bản Hua Mức I, xã Pú Xi, cụ thể: 

- Gia đình ông Giàng A Vảng; 

- Gia đình ông Vàng A Nhìa. 

(Khuyến khích vượt chỉ tiêu) 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: từ 06h30, ngày 11/6/2023 (Chủ nhật).  
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2. Địa điểm: xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo.  

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đại biểu khách mời  

- Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo UBND huyện. 

- Lãnh đạo Ban Dân vận; 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện.  

- Ban Thường vụ Huyện đoàn.  

- Đại diện thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã Pú Xi; Ủy ban MTTQ 

các đoàn thể xã và cán bộ, công chức xã Pú Xi;  

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa Truyền thanh và Truyền hình huyện (dự 

và đưa tin). 

2. Lực lượng tình nguyện tham gia: 105 đoàn viên, thanh niên. Cụ thể: 

- Lực lượng tình nguyện Đoàn thanh niên xã Pú Xi: 30 đoàn viên thanh niên; 

- Lực lượng tình nguyện các xã, thị trấn: 35 đoàn viên thanh niên; 

- Lực lượng tình nguyện khối các Đoàn trường THPT: 20 đoàn viên thanh niên. 

- Lực lượng tình nguyện Đoàn công an huyện: 15 đoàn viên thanh niên. 

- Lực lượng tình nguyện Đoàn Trung tâm Y tế huyện: 05 đoàn viên thanh niên. 

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH  

1. Lễ Khai mạc: từ 6h30’ - 7h00’ tại Trụ sở UBND xã Pú Xi, cụ thể: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Phát biểu ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 của 

lãnh đạo Huyện đoàn;  

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo huyện;  

- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên thanh niên. 

2. Hoạt động hưởng ứng sau Lễ Khai mạc: hỗ trợ người dân đào hố 

trồng cây mắc ca 

  Dự kiến bắt đầu từ 7h00’ tại 02  hộ gia ông Giàng A Vảng và gia đình ông 

Vàng A Nhìa tại bản Hua Mức I với ít nhất 200 hố. Khuyến khích thực hiện cả 

ngày nếu chưa hoàn thành chỉ tiêu. 

V. NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI 

Để hoạt động triển khai hiệu quả, đảm bảo kế hoạch, Huyện đoàn Tuần 

Giáo yêu cầu các Đoàn cơ sở và Đoàn trực thuộc quán triệt một số nội dung như 

sau: 

1. Về danh sách đoàn viên thanh niên tham gia 

Yêu cầu Đoàn Thanh niên xã Pú Xi, các Đoàn trường Khối THPT, Đoàn 

Thanh niên Công an huyện và Đoàn Thanh niên Trung tâm Y tế huyện tổng hợp 

danh sách đoàn viên thanh niên tham gia theo số lượng phân bổ, gửi về Huyện 

đoàn trước 8h00 ngày 06/6/2023 để Huyện đoàn nắm và phân công hỗ trợ gia 

đình cụ thể. 
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2. Về trang phục 

Các đồng chí ĐVTN mặc trang phục ao Thanh niên Việt Nam quần xẫm 

màu; thanh niên lực lượng vũ trang mặc trang phục của ngành. 

3. Về tác phong, thời gian 

Do thời tiết nắng nóng, để tránh ảnh hưởng tới chương trình và đảm bảo 

hiệu quả hoạt động, đề nghị các đoàn viên thanh niên chấp hành nghiêm quy 

định về thời gian (đúng 6h25p  ngày 11/6/2023 phải có mặt tại địa điểm quy 

định, đúng 6h30 phút ổn định tổ chức) và đồng thời có tác phong nhanh nhẹn, 

tham gia hoạt động nhiệt tình. 

4. Phân công địa điểm hỗ trợ 

Danh sách và địa điểm thực hiện hỗ trợ Huyện đoàn gửi cho các đơn vị 

trước ngày 08/6/2023. Yêu cầu các đơn vị đảm bảo quân số, thực hiện nghiêm 

túc và đạt chỉ tiêu phân bổ. 

Giao đồng chí Lê Thị Nụ theo dõi, nắm quân số và tình hình thực hiện của 

các đơn vị giúp đỡ tại hộ gia đình ông Giàng A Vảng, tổng hợp kết quả, báo cáo 

BTV Huyện đoàn theo quy định. 

Giao đồng chí Lường Thị Chúc theo dõi, nắm quân số và tình hình thực 

hiện của các đơn vị giúp đỡ tại hộ gia đình ông Vàng A Nhìa, tổng hợp kết quả, 

báo cáo BTV Huyện đoàn theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Huyện đoàn 

- Thống nhất phương án tổ chức thực hiện chương trình với UBND xã Pú Xi 

(lựa chọn hộ gia đình, địa điểm tổ chức hoạt động…) đảm bảo hoạt động hiệu quả, 

có kết quả cụ thể sau chương trình; 

- Xây dựng kịch bản và thực hiện công tác tổ chức tại Lễ ra quân Chiến 

dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023;  

- Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo Huyện (nếu có); 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên xã Pú Xi làm tốt công tác tiền trạm, chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết cho hoạt động sau Lễ ra quân. 

- Tổng hợp danh sách thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động; phân 

công địa điểm thực hiện hỗ trợ cụ thể cho các đơn vị. 

- Mời phóng viên, báo chí tham dự và đưa tin tuyên truyền về Lễ ra quân 

và các hoạt động của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023. 

2. Đề nghị UBND xã Pú Xi  

- Lựa chọn 02 hộ gia đình đã đăng ký tham gia dự án trồng cây mắc ca, 

đang gặp khó khăn về nguồn lực, thuộc đối tượng cần hỗ trợ để thực hiện hỗ trợ 

đào hố. 

- Hiệp đồng với Huyện đoàn lựa chọn phần diện tích cần hỗ trợ hợp lý, gia đình 

có sự đồng thuận tham gia dự án, có nhân lực cùng tham gia hoạt động. 
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- Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện vật chất, kỹ thuật (loa đài, bàn ghế…) 

và hỗ trợ kinh phí in maket cho buổi Lễ ra quân. 

- Chỉ đạo Bí thư, Trưởng bản, Trưởng ban công tác Mặt trận các bản 

thông báo tới hộ dân được giúp đỡ về nội dung hoạt động. Mời Bí thư, Trưởng 

bản, Trưởng ban công tác mặt trận các bản tham gia Lễ khai mạc.  Sau khi kết 

thúc Lễ khai mạc, di chuyển cùng Đoàn thanh niên tình nguyện về vị trí đào hố 

và thực hiện các hoạt động hỗ trợ. 

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, công chức, các đoàn thể xã, 

Trưởng bản, Trưởng Ban công tác mặt trận, người dân trong bản ủng hộ ngày 

công cùng các hộ gia đình và thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động. 

- Chỉ đạo Cán bộ Khuyến nông, Công chức Địa chính - Nông nghiệp khảo 

sát tiền trạm khu vực đào hố, đánh dấu các vị trí cụ thể để đào hố đảm bảo 

khoảng cách theo kỹ thuật. 

3. Đoàn thanh niên xã Pú Xi 

- Huy động 30 ĐVTN trên địa bàn tham dự Lễ ra quân và tham gia hoạt 

động hỗ trợ người dân đào hố trồng cây mắc ca tại khu vực cụ thể do Huyện 

đoàn phân công. 

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần đảm bảo tổ chức Lễ ra quân (chuẩn bị 

maket và treo maket, loa đài, bàn ghế, nước uống đại biểu…). 

- Tổng hợp danh sách đoàn viên thanh niên, nhân dân tham gia hỗ trợ hoạt 

động, gửi về Huyện đoàn trước 8h00 ngày 05/6/2023 để Huyện đoàn nắm và 

phân công hỗ trợ gia đình cụ thể. 

- Phân công đoàn viên mang dụng cụ phù hợp để tổ chức thực hiện, 

- Cử 01 ĐVTN phát biểu hưởng ứng tại Lễ ra quân.  

- Chuẩn bị nước uống tại khu vực đào hố. 

4. Đoàn thanh niên các Trường khối THPT :  

Vận động đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động hỗ trợ hộ dân 

tại khu vực cụ thể do Huyện đoàn phân công. cụ thể: 

- Đoàn trường THPT Tuần Giáo: 05 Đoàn viên thanh niên; 

-  Đoàn trường PTDTNT THPT huyện Tuần Giáo: 04 Đoàn viên thanh niên; 

- Đoàn trường THCS và THPT Quài Tở: 04 Đoàn viên thanh niên; 

- Đoàn trường THPT Mùn Chung: 04 Đoàn viên thanh niên; 

- Đoàn trung tâm GDTX-DGNN huyện Tuần Giáo: 03 Đoàn viên thanh niên; 

5. Đoàn Thanh niên Công an huyện: 

Huy động 15 đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động hỗ trợ hộ 

dân tại khu vực cụ thể do Huyện đoàn phân công. 

Hiệp đồng với Công an xã Pú Xi đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trước, trong 

và sau hoạt động. 

6. Đoàn Thanh niên Trung tâm Y tế huyện 
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Báo cáo Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện về nội dung hoạt động, đề 

nghị huy động 05 đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động hỗ trợ hộ 

dân tại khu vực cụ thể do Huyện đoàn phân công (trong đó phân công 02 đoàn 

viên đảm bảo công tác y tế cho hoạt động và bố trí xe khi cần thiết). 

7. Đoàn thanh niên các xã, thị trấn 

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền về hoạt động; tham gia Lễ ra quân và tham 

gia hoạt động hỗ trợ người dân đào hố trồng cây mắc ca tại khu vực cụ thể do 

Huyện đoàn phân công (Yêu cầu 100% Bí thư, Phó Bí thư đoàn thanh niên các 

xã, thị trấn tham gia). 

- Sau lễ ra quân cấp huyện tại xã Pú Xi, Đoàn thanh niên các xã, thị trấn lựa 

chọn hoạt động phù hợp, đồng loạt tổ chức hoạt động ra quân tình nguyện hè tại 

địa phương mình. Để các hoạt động mang tính tập trung, tạo hiệu ứng cao, đề 

nghị Đoàn thanh niên các xã, thị trấn tổ chức hoạt động từ ngày 10/6 đến hết 

ngày 30/6/2023,  

Đồng thời, đề nghị Đoàn thanh niên các xã, thị trấn gửi đăng ký hoạt động 

về Huyện đoàn trước ngày 05/6/2023 để Huyện đoàn nắm và xây dựng kế hoạch 

kiểm tra công tác. Sau ngày 30/6/2023, nếu đơn vị nào chưa tổ chức thì coi như 

đơn vị đó không có hoạt động tình nguyện hè năm 2023. 

7. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện 

Cử 02 cán bộ kỹ thuật tham gia hoạt động ra quân và hoạt động hưởng ứng 

sau buổi lễ, hướng dẫn kỹ thuật cho lực lượng tình nguyện. 

VI. KINH PHÍ 

Các đơn vị tham gia Lễ ra quân tình nguyện hè tự chủ động kinh phí. 

Lưu ý: 100% đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ ra quân chủ động mang 

dụng cụ lao động (cuốc, xẻng, đồ bảo hộ lao động). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân tình nguyện hè năm 2023  của 

Ban Thường vụ Huyện Đoàn Tuần Giáo. Đề các đơn vị Đoàn cơ sở và Đoàn 

trực thuộc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 

- TT HĐND – LĐ UBND huyện (để b/c); 

- TT Tỉnh đoàn và các Ban chuyên môn; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (p/h); 

- Đảng ủy Công an huyện; Đảng ủy TT y tế 

Huyện, Đảng ủy các trường THPT trên địa 

bàn huyện (p/h); 

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Huyện 

(p/h); 

- Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc; 
- Lưu HĐ. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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